122 *solide ... rationum* Les syllogismes combinent des propositions qui peuvent être universelles ou particulières, affirmatives ou négatives; les *Seconds analytiques* montrent quelles sont les conclusions légitimes selon le type des propositions du syllogisme; le Moyen-Âge a désigné les différentes combinaisons par des mots factices contenant les lettres qui désignent conventionnellement les divers types de propositions: *Barbara*, *Baroco*; etc. (A = affirmative universelle, O = négative particulière, etc.). Tout ceci était enseigné par les dialecticiens.

123 *Topicarum* Il s'agit des 'lieux généraux' (sur les divers sens du mot 'loci' voir plus loin p. 400) qui permettent la discussion dialectique par la découverte et l'examen des arguments relatifs à l'accident, au genre, au propre, à la définition sur le problème considéré. Voir les *Topiques* d'Aristote et ceux de Cicéron.

123-124 *captiones elenchorum* Pour le premier mot voir ci-dessus n.l. 57; quant à *elenchus* il signifie le plus souvent 'index' d'un ouvrage, mais chez les logiciens et ici: 'réfutation'; voir Aristot. *Rhet.* III, 9, 1410 a 24. Er. fait ici allusion aux 'Réfutations sophistiques' dernier des ouvrages composant l'*Organon* d'Aristote.

nes elenchorum, excutitur difficultas modalium ac mixtorum, ita frigidum
 125 fuerit eadem apud iudicem aut populum inculcare, quum tamen interim his
 omnibus vtatur ecclesiastes, sed occultans artem et ratiocinationum argutias
 sic explanans vt multitudo sentiat vere dici potius quam ingeniose vtque
 obscura fiant dilucida, inuoluta explanatiora, molesta facilia. Quibus autem
 130 modis id efficiatur, suo dicetur loco. Expediit tamen in illis per aetatem
 exercitatum esse, sed sobrie, quo videlicet certius ac promptius sit iudicium.
 Necesse est enim vt prius sit iudicium quam eloquium, prius sapere quam
 dicere, quemadmodum in natura prior est fons quam fluuius et in artibus
 prior est delinatio quam pictura. Caeterum quoniam, vt diximus, oportet
 135 ecclesiasten pro dignitate muneris variis dotibus esse instructum, quemadmo-
 dum non est meae facultatis, ita non est huius instituti hic docere quicquid
 illum oportet didicisse, sed obiter circa singula quaedam admonebimus ad hoc
 argumentum propius facientia.

Primum illud constat grammaticen esse disciplinarum omnium fundamen-
 tum, ex cuius neglectu quanta bonorum autorum ac disciplinarum vel
 140 interitus vel corruptela sit profecta, notius est quam vt hic sit ostendendum.
 Quum autem grammaticam dico, non sentio inflexionem nominum ac verbo-
 rum et appositi cum supposito congruentiam, sed rationes emendate pro-
 prieque loquendi, quae res non contingit nisi ex multiuga veterum lectione,
 qui sermonis elegantia praecelluerunt. Ac nostro quidem seculo iure gratula-
 145 mur, quod e ludis literariis penitus sublatum est illud literatorum genus, qui
 dum inculcabant modos significandi aliasque commentitias difficultates, idque
 verbis illotis ac sophisticis, nihil aliud docebant pueros quam barbare loqui,
 quum grammatica sit ars emendate loquendi. Videbatur hoc esse compen-
 dium, quum reuera maximum esset dispendium. Rapiebant pueros ante
 150 tempus ad dialecticam atque adeo ad sophisticam. Atqui dialectica caeca est
 absque grammatica. Quicquid enim agit dialectica, per sermonem agit, per
 hunc enunciat, definit, diuidit et colligit.